- donatarium mortuum fuisse ante donantem, validam esse censendam donationem, ad hæredesque donatoris pertinere, probare donatarium & vita discessisse ante donantem. Ait etiam Emanuel à Costa, (& bene) si coniuges sibi mutuo donassent, sub conditione, ut qui posterior è vita discederet, bona donata obtineat, tunc si uterque simul naufragio, aut casu aliquo moreretur, neque qui eorum posterior obiisset, donationem reddi omnino inualidam, eo quod sub positiva conditione, si alter superuixisset, facta fuerit, quæ conditio in eo evenitu purificata non fuit, sed potius defecit.
9. Secundus euentus, in quo donatio inter coniuges morte donantis non confirmatur, est, si donans ipse tacite, vel expresse donationem reuocet, quod licet, & absque peccato pro libito potest facere. ita habetur *l. cùm hic status. §. ait. & §. paenitentia. ff. de donat. inter virum, & uxorem, & cap. ultimo. eodem tit.* neque est necesse, ut reuocans possessionem, seu traditionem etiam reuocet, vt voluit Bartolus in *l. cùm hic status. §. si marito. ff. eodem tit.* quod aperitè est falsum, ut ait Antonius Gomez ad *l. 50. Tauri. num. 65. vers. tertius* est. & Molina inductus §. secundus euentus. & probat textus in *dīcta l. cùm hic status. §. ait oratio. vers. paenitentiam*; satis enim est, quod tacite, vel expresse predicta donatio reuocetur. Tacitè reuocatur primò, si diuortium inter coniuges sequatur, *l. sed interim. §. si maritus. l. cùm hic status. §. si diuortium ff. de donat. inter virum, & uxorem,* nisi ex mutuo consensu factum sit diuortium, aut aliunde constaret, velle donatorem, ut facto diuortio, nihilominus donatio perseveret: ut habetur in *dīcta §. diuortio, citato. & notat glossa in l. à marito. C. de donat. inter virum, & uxorem. Secundò,* si donator vendat, permuteat, leget, aut donet eandem rem alteri, imò etsi pignori illam alteri tradat, aut speciali hypothecæ subiiciat, nisi de voluntate donantis constet, intendere illum, ut donatio nihilominus perseveret, ut patet ex *dīcta l. cùm hic status. §. si maritus. & §. qui quasdam res, ff. de donat. inter virum, & uxorem, & ex l. maritus 2. C. de donat. inter virum, & uxorem, & ex cap. ultimo. eodem tit.*
10. Animaduertendum tamen est, omnia suprà dicta habere solum locum, & procedere, quando matrimonium de iure valet inter maritum, & uxorem, secus si matrimonium inter illos non est validum, etiamsi contraxerint ignorantem, tunc enim predicta donatio non confirmatur morte coniugis donantis, sed statim reuertitur ad hæredes donatoris, iuxta textum expressum in *l. cùm hic status. §. si quis sponsam. ff. de donat. inter virum, & uxor.* ita Antonius Gomez ad *dīctam l. 50. Tauri. num. 5. ad finem.* Baldus in *l. eam quam 6. C. de fideicommiss. col. 22.* Ancharranus in *c. filij. de donat. inter virum, & uxor.* Baldus Nouel, in *tract. doris 11. memb. 10. & alij communiter;* sed de hac te iterum redibit sermo n. 36.
11. In regno Lusitanæ reuocatur donatio per superuenientiam filiorum, ut infra dicimus, ut si unus coniux tempore, quo filios non habebat, donet alteri coniugi rem aliquam, postea vero donatori filij enascantur, eo ipso reuocatur donatio, & soluto matrimonio morte alterius, res diuidenda est inter coniugem superstitem, & hæredes coniugis defuncti. ita habetur in *nostri ordin. nouis. lib. 4. tit. 65. initio.* Similiter de eodem iure Lusitanæ, si ante contractum matrimonium facta fuit donatio, & postea filij donatori enascantur, & bona per consummationem matrimonij communicentur,

*Fagundez de Iustitia, &c.*

tunc soluto matrimonio eodem modo diuidenda sunt bona inter coniugem superstitem, & hæredes coniugis demortui: quæ omnia intelliguntur quando matrimonium celebratur contractu dimidiatis, & communicationis bonorum, non vero quando coniuges contraxerunt contractu dotis, & arratum, quia ius Lusitanæ loquitur de contractu dimidiatis. ita Molina *tom. 2. de iustit. disp. 289.* §. lib. 4. nam quando matrimonium celebratur contractu dotis, & arratum, standum est dispositio*n*i iuriis communis, ac proinde totum pertinebit ad hæredes defuncti, si donans ab intestato discedit: si autem testamentum condat, standum erit dispositioni testamentariae illius.

In eodem iure Lusitanæ *in nouis ordinat. tit. 65. §. 2. & 3.* statuitur, quod quando donatio morte donantis confirmatur, si huiusmodi donator relinquat hæredes ascendentibus, veluti patrem, matrem, auum, proauum; aut descendentes, veluti filios, nepotes, pronepotes, eaque donatio legitimas illorum mordeat, & excedat tertium bonorum donantis, posse huiusmodi hæredes illam reuocare, quatenus illorum legitimas mordet, quia quoad istam partem, qua intrat illorum legitimas est, in officiosa, & inualida talis donatio. ita Molina *tom. 2. de iust. disp. 283.* Emanuel à Costa *tom. 1. 3. p. verb. priuare non possit. n. 21.*

Sed rogas, an detur aliquis casus, in quo donatio inter coniuges viuos facta, statim sit valida, & firma, ita ut reuocati amplius non possit, dum coniux donator vivit, nec per superuenientiam filiorum? Respondeo dati, esseque illum, in quo coniux donans non ideo pauperior efficitur, nec recipiens redditur ditionis, ut patet ex *nouis ordin. Lusitanæ lib. 4. tit. 65. num. 1.* & docet Sancius *tom. 1. lib. 6. de matrimonio. disp. 4. num. 1.* & ratio est, quia idem solùm donationes inter vitum, & uxorem prohibentur in iure, tam communi, quam Castellæ, & Lusitanæ, ne mutuo amore se coniuges bonis suis spolient, & in proposito casu, quo coniux ob talem donationem pauperior non efficitur, & nulla se re considerabil respectu ipsius donantis spoliet, sequitur ut statim valida, ac firma donatio reddatur. Sed hinc iam ex dictis in §. antecedenti

Infertur primò, posse maritum, vel quemlibet coniugem persuadere volenti sibi donare, legare, vel testamento relinquere rem aliquam, ut potius uxori suæ, vel alteri personæ donet, leget, vel testamento relinquat, & ea donatio prærequisitis necessariis valida est. ita habetur in *l. sed si vir 31. §. quod legaturu. ff. de donat. inter virum, & uxori.* ibi, quod legaturu mihi, aut relèturus nomine hereditatis es, potes rogatus à me uxori mea relinquere, & non videbitur ea esse donatio, quia nihil ex bonis meis diminuitur. id est, quia ego nihil ei ex meis bonis dono, sed facio, ut tu ex tuis dones, ac proinde pauperior non efficior: ita docet Sancius *tom. 1. lib. 6. de matrimonio. disp. 4. num. 2.* Sed contra hoc foriter vrget lex, *hac ratio 3. in fine. ff. de donat. inter virum, & uxorem,* ibi, si donaturum mihi infuso uxori mea dare, nullius esse momenti, Julianus scripsit; perinde enim habendum, ac si ego acceptam rem, & meam factam uxori mea dedissem. & lex, idemque 4. ff. eodem tit. ibi, idemque est, si mortis causa traditum mihi iusserim uxori mea trahere.

Glossa in hac lege 4. verb. habere. & Tabiena verb. donatio. 3. quæst. 1. num. 2. sic conciliant. Valat legatum, quod vir rogat dari uxori suæ, quia legatarius non comparat dominium illius usque ad mortem legantis: non valet donatio causa mortis,

## 306 De translat.dominij per donationem.

qua statim transfertur dominium talis donationis in donatarium traditione statim secuta, licet reuocabiliter, ut docuimus sèpè suprà, & docet Conatruias, Syluester, & Costa, quos refert Sancius num. 2. hæc tamen conciliatio licet in se vera sit, non tamen exhaustit difficultatem. Melius ergo explicat, & docet Sancius ibi, & Caldas ad l. si curatorem, verb. l. 17. vers. 2. C. de in integrum restituzione, afferentes aliud esse repudiate legatum, vel rem sibi delatam; aliud iubere, & suadere donationem ei paratam, & oblatam fieri vxori sue, quia in hoc casu non repudiatur vir donationem, sed potius recipit, & acceptat, ac demum post acceptationem vxori sue fieri iubet, inò tacite acceptat, & statim coniugi sue donat. quod secus est in legato, quia non acceptat, & quamvis acceptet, non acquirit dominium illius, nisi post mortem legantis. Quare tam in legatis, quam in donationibus dicendum est, posse coniugem hereditatem, donationem, vel legatum sibi fieri paratum, ante acceptationem, & acquisitionem alicuius iuris illius, rogare volentem sibi legare, aut donare, ut suo coniugi conferat, aut donet, quia ante acceptationem nihil ex propriis bonis depauperatur, sed solum non acquirit: post acceptationem autem de suo dat, remque iam acquisitam amittit, & sic depauperatur, & bonis suis amore vxoris spoliatur. Et ideo non solum viuentे legatore, aut donatore ante acceptationem potest vxor validè repudiare legatum, vel donationem, vt succedat vir, vel è contratio potest vit id repudiare, vt succedat vxor, vt vult Syluester verb. donatione 2. quest. 2. Sed etiam post mortem testatoris, & legatoris ante acceptationem illius, ipsum legatum potest dimittere, quia ante huiusmodi acceptationem, nullum dominium acquiritur, nisi reuocabiliter, & imperfectè. ita Sancius lib. 6. de matrimonio, disp. 4. num. 2.

16. Sic Clemens VIII. prohibuit Religiosis, ne largirentur munera: non tamen stante ea prohibitione oiusdem motus proprij Clementis V IIII. aduersatur illi, nec contra illam, aut votum paupertatis peccat ille Religiosus, qui absque sui superioris licentia volentem sibi aliquid donare, rogat, eique suadet, ut donet consanguineo suo, vel alteri pauperi, quibus precibus motus ille id facit; maximè si ei dicat, Ea re domine non indigo, si tibi placuerit, gratum mihi facies, si dederis tali, vel tali meo consanguineo, vel pauperi. Secus tamen dicendum est, si prius tacitè, vel expressè acceptauit, & postea petit, ac rogat, ut detur suo consanguineo, vel alteri pauperculo, ut si Religiosus dicat, Gratulor, sed melius erit, ut demus meo consanguineo, quia in priori casu nihil acceptat, nec ex suo donat: in secundo post acceptationem iam aliquid donat ex suo contra votum, & prohibitionem. ita Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 4. num. 7. & Souza in libello, quo exposuit prædictum motum proprium Clementis V IIII. num. 73. In Lusitania tamen puto non fuisse acceptum tale breue, & quamvis acceptum fuerit, doctrina Sancij procederet.

17. Infertur secundò, valere donationem inter virum, & vxorem, si coniux coniugi rem alienam, quam bona fide possidebar, putans esse suam, bona fide alteri coniungi donet; tunc enim non fit pauperior, cùm rem alienam donet, quam tenebat restituere sublata ea bona fide; nec accipiens fit ditior, cùm teneat ut eam etiam restituere, sublata eadem bona fide, cùm sibi constituerit fuisse alienam, nec refert, quod uterque coniux tam donans, quam donatarius possint illam prescribere, & ratione huius præscriptionis possint fieri ditiores, & per-

consequens fiat modò donator pauperior, & donatarius ditior, cùm ille se priuet re, quam poterat tutta conscientia per præscriptionem acquirere, iste illam acquirat: nam id parum refert, cùm tunc donator reuera non donet aliquid ex suo proprio patrimonio, nec hoc tam sit dare, quam non acquirere: & aliud est dare ex suo, aliud acquirere ex non suo. ita docent optimè glossa in l. sed et si constanter, ff. de donat. inter virum, & vxorem, in verb. rebus, iuncto principio, & fine legis. & Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 4. n. 2. Potest etiam casus intelligi, quando coniux donavit rem alienam alteri coniugi de licentia domini ipsius rei concedentis sibi liberam donandi facultatem, ut benè animaduertit Angelus verb. donatione, 3. num. 2. Syluester verb. donatione 2. quest. 1. Tabiena verb. donatione 3. quest. 2. num. 3.

18.

Infertur tertio, valere donationem inter virum, & vxorem, si vir erat prodigus, & bona sua, quæ prodigè erat consumpturus, donet vxori sue, vel è contratio. quia licet coniux recipiens fiat ditior, non efficitur coniux donans pauperior, cùm ea bona inutiliter esset expensurus. Sic cum Baldo docet Ioannes Lupus in rubr. de donat. §. 47. fine. Sancius citatos num. 4. quamvis dubitet Gregorius Lopez L. 4. verb. son defendidas, tit. 1. part. 4.

19.

Infertur quartò, non valere donationem, si vir donet alteri tertio, rem vxoris, aut vxor rem viri, quia vxor fit pauperior, & vir donans fit ditior, cùm ex ea donatione acquirat sibi naturalern obligationem, qua donatarius accipiens obligatur ad antídora, quæ obligatio antídoralis est pretio astimabilis, sic Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 4. num. 5. Ioannes Lupus in rubr. de donat. §. 47. n. 23. & Bartolus in l. 1. §. 1. ff. de donat.

20.

Infertur quintò, valere donationem, si coniux coniugi fructus ex prædio suo percipiendos donet, quia donans non fit pauperior; nam potius ex industria donatarij, quam ex ipsa re fructus illi percipiuntur, iuxta l. fructus percipiendo, ff. de usuri. Sic docet Pinellus cum aliis, quos citat, ac sequitur l. 2. part. 2. cap. 4. num. 5. C. de rescind. vendit. Ioannes Garcia de expensis, cap. 23. num. 21. Sancius tom. 1. lib. 6. de matrimonio. disp. 4. num. 6. quamvis oppositum sentiat glossa in l. de fructibus 18. in fine, ff. de donat. inter virum, & vxorem. Sed intelligenda est glossa de fructibus, qui percipi poterant mediocri, & ordinaria diligentia, quia respectu illorum censetur depauperatus donator, & illatum procedit de fructibus agri non ita frugiferi, qui magnas expensas, & industriam personalem requirunt, quia hi magis censentur fructus industrie donatarij, quam rei donatae.

### S V M M A R I V M.

In quo etiam queritur, an valeat donationem inter virum, & vxorem, qui veri coniuges non sunt, sed putatiuitantum.

21. In quibus casibus valida sit donationem inter virum & vxorem. Primus est, inter Imperatorem, & Imperatricem, Regem, & Reginam, & n. 22.

22. Secundus est, quando donatarius non fit ditior, licet donator fiat pauperior, ut donatio sepulta causa.

23. An donationem, qua unus coniux donat alteri redditus annuos ad dorandum capellam, vel ad altare

21. *altare aliquod cera, & oleo illuminandum, sit valida.*
22. *Quid si vir donet innalide vxori, vel uxori viro censem, & ille, vel illa inutiliter expendat 10. teneatur restituere centum integras, an minus illa, que inutiliter expensa sunt.*
23. *Valet donatio inter virum, & uxorem ad reficiendas domus temporis iniuria collapsas.*
24. *An valeat quando vir uxori, vel uxori viro donat ad donandum alteri tertio.*
25. *An donatio facta à viro uxori, vel ab uxore viro, valeat collata in tempus, quo alter obierit: nimirum sit maritus dicat, ut res fiat, vel donetur coniugi postquam ipse obierit.*
26. *Valet donatio inter virum, & uxorem, quando uxori donat aliquid viro ad consequendam dignitatem, vel honorem militarem.*
27. *Valet si constante matrimonio vir remittat uxori promissam sibi dorem.*
28. *Valet si vir remittat usuras licitas, que sibi dabuntur pro onere sustinendi matrimonium, dum dotados, vel pars illius non soluebatur.*
29. *Valet similiter donatio inter virum, & uxorem, cum vir donat uxori aliquid annuale in alimenta, modo donatio non excedat fructus dotis.*
30. *Valet rursus, cum vir, & uxor sibi aliquid ad inuicem exily causa donant.*
31. *Item valet, si unus coniux in aliis alterius gratia habiter, & usus fuerit vestibus, vel animabilibus illius.*
32. *An inter coniuges putatinos valeat donatio in omnibus casibus, in quibus valet inter veros coniuges.*
33. *Si uterque coniux conscientius impedimenti divimenti in mala fide erat, potest in conscientia donationem alterius factam retinere, donec fisco per sententiam iudicis adiudicetur.*
34. *Quid quando solus coniux donans impedimenti nullitatis conscientius erat.*
35. *Quid quando donatarius illud nonerat, & non donans.*
36. *Quid quando uterque coniux in bona fide erat, & impedimentum ignorabat.*

21. ***V**XI V A N V I S adhuc prenumerauerimus alios quos casus, in quibus valet statim donatione inter virum, & uxorem, & non sit necessarium expectare mortem donantis, ut donatione valida sit, adhuc restant multi, in quibus valida quoque est.*

22. *Primus est, si fiat inter Imperatorem, & Imperatricem, Regem, & Reginam, habetur expressè in l. penultima, ff. de donat. inter virum, & uxorem, docet Nauartus in sum. lat. cap. 17. num. 149. Ludo-vicus Lopez lib. 1. de contractib. cap. 47. §. porro quoniam. Molina tom. 2. de iustit. disput. 289. §. in veteribus. Sancius lib. 6. de matrimonio, disp. 3. num. 1. Ratio est, quia contractus inter Imperiales, & Regales personas obtinent vim legis. Idem dicendum est, si fiat inter alios Principes absolutos, non agnoscentes Superiorem, ut optimè animaduertunt Molina, & Sancius inducti.*

23. *Secundus est, quando ex donatione coniux donatarius non sit ditor, licet donator fiat pauperior, quia iam videtur causa prohibitionis cessare, præcipua enim causa huius prohibitionis est, ne donatarius fiat ditor ex paupertate coniugis donantis. Cum enim donatarius ex tali donatione non fiat ditor, propriè non spoliat alterum, habetur expressè in l. si sponsus q. vers. concessa donatio.*

ff. de donat. inter virum, & uxorem; vbi concessa donatio sepulturæ causa, inter maritum, & uxorem valet, quia, ut ibidem lex ait, non videtur donatarius in illa re fieri locupletior, licet donator fiat pauperior, donatarius autem propriè ditor non sit ex sepultura donata. Nec refert, quod donatarius sepulturam emeret, si ab altero coniuge ea sibi non donaretur, quia et si coniux donatarius pauperior efficeretur, si illam emerat, non tam idcirco factus fuit locupletior, eo quod illam non emerit, quia illi, quibus sepulturæ donantur, nullum prouentum, nullam utilitatem ex illis in vita sua accipiunt, & quia ita donantur, ut ob Dei servitum, & obsequium etiam dōnentur: ita docet Sancius lib. 6. de matrimonio, disp. 3. num. 2. tom. 1. patet ex l. 6. tit. 11. part. 4. ibi, Porque aquel aquien las dan no se aprouecha dellas en su vida: otro sy, por que son dadas en maniera, que se tornan en servicio de Dios.

24. *Hinc infert Ioannes Lupus, quem sequitur Sanctius modò allegatus, in rubric. de donat. §. 48. num. 2. valere similiiter donationem, si coniux coniugi donaret redditus ad capellam dotandam, vel ad illuminandum templum oleo, & cera, quia ea donatione esset donatio ex causa pia. Mihi tamen, quidquid illi afferant, hoc non videtur, quia ea donatione tam sepulturæ, quam redditus ad dotandam capellam, illuminandamque oleo, & cera, primò, & per se non sit Deo, Templo, & Ecclesiæ propter Deum, sed fit corpori coniugis defuncti, atque adeò in honorem temporalem illius, licet per accidens resultet in prouentum spiritualem; unde formaliter primò, & per se dici non potest donatione pia, seu ex causa pia: iam vero si sepultura sit eleuata è solo, in modum Mausolei, aut in loco digniori Ecclesiæ, non est dubitandum, is honor, qui resultat ex loco, & eminentia, ac nobilitate sepulturæ, esse quid temporale, & pretio estimabile, emique, & vendi posse, ut diximus lib. 5. de translat. domin. per empr. & vendit. cap. 19. à num. 12. usque ad 15. licet enim mortuis dare sepulturam, illosque sepelire gratis, opus pium sit, & officium pietatis, tamen sepelire maiori pompa, in nobilioři sepultura, negotium merè temporale est, & per accidens officium pietatis adnexum habet, ut ibidem diximus, & docet Sotus lib. 9. de Iustit. q. 7. ad fin. art. 1. & Aragonius 2. 1. q. 100. de simonia. art. 4. fol. 800. col. 2. Rodriguez 2. p. summ. cap. 58. concl. 2. fol. 218. & praxis quotidiana probat. Quare opinio Sancij, & Ioan. Lupi solum sustineri poterit, quando donatione sepulturæ fuerit facta primò, & principaliter propter Deum coniugi pauperi, quia tunc sustineri poterit, tanquam opus pium exhibitum pauperi propter Deum: & quando sepultura ipsa fuerit ordinaria, non quando fuerit magno pretio estimabilis propter eminentiam, & dignitatem loci illius, quia tunc cum locus vendibilis sit, & cum magno pretio estimetur, negati non potest, fieri pauperior donator, & donatarius ditor, quia si iste illam emeret, magno pretio ei statet, in quo locupletior manet: & si ille eam venderet, pro magno venderet pretio, in quo magna factus est pauperior: ita mihi videtur assendum, quanvis sciā, fidentis animi, & presumptuosi hominis esse, velle iudicium suum sine auctore, tam graibus auctoribus præponere; dixi tamen quod sentio, paratus sententiam mutare, si maior mihi ratio assignetur.*

25. *Si vir donet aliquid uxori, vel uxori viro, quod donatarij inutiliter expendant, valet donatione quoad id, quod inutiliter expensum est, nec tene-*

altero bona fide. *Tertio*, si coniux donans ignorabat nullitatem matrimonij, quam donatus non uerat. *Quarto*, quando uterque coniux in bona fide existebat, & impedimentum nullitatis protus ignorabat. & per omnes hos modos discutemus.

- 36.** Si primo modo, id est, si uterque coniux in mala fide existebat, & conscientia erat impedimenti nullitatis matrimonij, dicendum est, valere donationem pro foro conscientiae, donec fisco petenti per sententiam indicis applicetur: constat enim non posse tunc coniugem donatorem rem donatam repetere, sed posse fiscum sibi illam vendicare. patet ex l. cum hic statu 33. §. finali, in fine ff. de donat. inter virum, & uxorem. ex l. 51. tit. 14. part. 5. docet Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 2. num. 2. & alij, quos ibi profert. & quanvis grauis difficultas sit, an haec actio comperat fisco, solum quando matrimonium est consummatum, an ante consummationem? dicendum tamen est, quoad forum polli, dum fiscus donationem in iudicio non petit, & dum ei per iudicis sententiam res non adiudicatur, posse coniugem donatarium retinere rem donatam; nam tradens ex falsa causa falsitatis conscientia censetur donare, & statim transferre dominium in donatarium, nisi hic iure aliquo talis acquisitionis dominij incapax sit: in hoc autem casu non est incapax, sed tantum in pœnam delicti matrimonij irriti datur actio fisco ad vindicandam rem donatam, quæ pœna non obligat, nisi post iudicis sententiam. ita Angelus verb. donatio 3. num. 35. Syluester verb. donatio 2. q. 1. Summa Tabiensl. verb. donatio 3. q. 3. n. 4. Sancius citatus, & alij.

- 37.** Si secundo modo, videlicet, quando solus coniux donans erat conscientia impedimenti nullitatis matrimonij, & alter ignorabat illud, & in bona fide erat, tunc quidem si coniux conscientia impedimenti, & in mala fide existens, rem aliquam donauit, vel legauit alteri coniugi bona fidei, valet donatio, & legatio. ita clarè disponitur in l. finali ff. de legatis 1. & tenet glossa in l. qui contra. in verb. fisco. C. de incest. nupt. & ibi omnes scribentes, vt testatur Costa in c. si pater. part. 1. in verb. uxorem. num. 5. Molina tom. 1. de Iustit. disp. 200. & Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 2. n. 3. & ratio est, quia coniux bona fidei nullum commisit peccatum, neque culpam, & vbi non est culpa, cessat pœna; & aliunde non est incapax talis acquisitionis, vt modo diximus.

- 38.** Si tertio modo, nimis, quando donans impedimentum ignorabat, & donatus illud noverat, licet multi teneant non valere donationem illi factam à coniuge bona fidei, sed pertinere ad fiscum in pœnam peccati male fidei ipsius, quos refert Emanuel à Costa in cap. si pater. de testam. 1. p. verb. uxorem. num. 11. Merito tamen ipse ab aliis recedit n. 14. 15. & 16. docetque donationem esse nullam, non tamen pertinere ad fiscum, sed ad ipsum donatorem, & hæredes illius, ac proinde donationem ipsam donatori restituendam esse, illoque demortuo, illius hæredibus. idem docet etiam Molina tom. 1. de Iustit. disp. 200. Sancius lib. 6. de matrimonio. disp. 2. n. 7. patet ex l. cum hic statu 33. §. finali. vers. si quis sponsam. ff. de donat. inter virum, & uxorem. De legato autem idem dicendum est, atque de donatione, cum legatum nihil aliud sit, quam quedam donatio. l. legatum 2 ff. de legatis 1. Probaturque res in hunc modum, quia tam legatum, quam donatio in hoc casu ex errore, & falsa causa procedit, quia legator, vel donator existimat, legitimum esse matrimonium: nihil autem

magis contrarium consensui, ac libertati, quam error, l. si quis per errorem. ff. de iurisdict. omn. iudic. Deinde, quia coniux donans ignatus erat delicti, & illius expers: ergo non est æquum, vt ob delictum alterius propriis spolietur bonis, vel in se, vel in suis hæredibus, & filio applicentur.

**39.** Si quarto modo, id est, quando uterque coniux in bona fide erat, & tale impedimentum ignorabant, licet multi existimarent valere donationem, & legatum inter illos, posse tamen donatorem id reuocare, cum postea rescuerit. quam opinionem tenet Molina tom. 1. de Iustit. disp. 200. vbi ait, ex coniecturis videndum esse, an valeat legatum, & in dubio inclinandum esse, vt valeat: tenet etiam Tabiena verb. donatio 3. q. 3. num. 4. fine. Syluester verb. donatio 2. q. 1. Rosella eodem verbo 1. n. 36. Angelus ibi, verb. donatio 3. num. 5. & alij, quos citat Sancius num. 8. Dicendum tamen est non valere tale legatum, & donationem, quod probatur ex ratione textus in l. cum hic statu. §. finali. ff. de donat. inter virum, & uxorem. vbi dicitur donationem factam à viro uxori putatiue non valere, sed redire ad donatorem, & ratio ibi redditur, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit. Præterea, quia haec donatio processit ex errore, qui consensum excludit: item, quia donatio inter coniuges est inuallida, & solum morte donatoris confirmatur, & ideo potest coniux donatus illam tutam conscientia retinere, donec expectet mortem donantis, vt confirmetur, vt dictum sèpè manet: ergo à fortiori, haec donatio inter coniuges putatiuos erit inuallida, & nullum retinendi ius detecta nullitate matrimonij conferet, cum morte donantis non confirmetur: ita præter auctores, quos citauimus num. 10. docet Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 2. num. 9. Panormitanus in c. finali. num. 14. de donat. inter virum, & uxorem. Emmanuel à Costa in c. si pater. de testam. 1. p. verb. uxorem. num. 18. vbi etiam legatum irritum esse docet ob defectum voluntatis, & ad testatoris hæredes pertinere.

## CAPUT XII.

An possint Prælati hæreditatem & legatum relictum monasteriis, & Ecclesiis suis licet repudiare, & non acceptare absque solemnitate requisita à iure in alienatione Ecclesiasticarum rerum?

1. Ecclesiastarum Rektore, & Superiores Ecclesiastici etiam Regulares possunt licet, & validè legata, & res Ecclesijs, & monasterijs suis relictæ reiçere, non acceptare absque solemnitate requisita à iure in alienatione Ecclesiasticarum rerum.

2. An post mortem legatoris, & testatoris possint licet legata, & res testamento relictas repudiare, & non acceptare. Refertur prima opinio negans.

3. Praesertim affirmans, modo fiat ex causa, & quid si sine causa fiat, & n. 7.

4. Omnes leges, & constitutiones Principum seculariorum factæ in favorem Ecclesie sunt nulla, nisi à summo Pontifice approbentur.

5. An possint Prælati Regulares locales repudiare legitimas

altero bona fide. *Tertio*, si coniux donans ignorabat nullitatem matrimonij, quam donatus non uerat. *Quarto*, quando uterque coniux in bona fide existebat, & impedimentum nullitatis protus ignorabat. & per omnes hos modos discutemus.

- 36.** Si primo modo, id est, si uterque coniux in mala fide existebat, & conscientia erat impedimenti nullitatis matrimonij, dicendum est, valere donationem pro foro conscientiae, donec fisco petenti per sententiam indicis applicetur: constat enim non posse tunc coniugem donatorem rem donatam repetere, sed posse fiscum sibi illam vendicare. patet ex l. cum hic statu 33. §. finali, in fine ff. de donat. inter virum, & uxorem. ex l. 51. tit. 14. part. 5. docet Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 2. num. 2. & alij, quos ibi profert. & quanvis grauis difficultas sit, an haec actio comperat fisco, solum quando matrimonium est consummatum, an ante consummationem? dicendum tamen est, quoad forum polli, dum fiscus donationem in iudicio non petit, & dum ei per iudicis sententiam res non adiudicatur, posse coniugem donatarum retinere rem donatam; nam tradens ex falsa causa falsitatis conscientia censetur donare, & statim transferre dominium in donatarium, nisi hic iure aliquo talis acquisitionis dominij incapax sit: in hoc autem casu non est incapax, sed tantum in pœnam delicti matrimonij irriti datur actio fisco ad vindicandam rem donatam, quæ pœna non obligat, nisi post iudicis sententiam. ita Angelus verb. donatio 3. num. 35. Syluester verb. donatio 2. q. 1. Summa Tabiensl. verb. donatio 3. q. 3. n. 4. Sancius citatus, & alij.

- 37.** Si secundo modo, videlicet, quando solus coniux donans erat conscientia impedimenti nullitatis matrimonij, & alter ignorabat illud, & in bona fide erat, tunc quidem si coniux conscientia impedimenti, & in mala fide existens, rem aliquam donauit, vel legauit alteri coniugi bona fidei, valet donatio, & legatio. ita clarè disponitur in l. finali ff. de legatis 1. & tenet glossa in l. qui contra. in verb. fisco. C. de incest. nupt. & ibi omnes scribentes, vt testatur Costa in c. si pater. part. 1. in verb. uxorem. num. 5. Molina tom. 1. de Iustit. disp. 200. & Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 2. n. 3. & ratio est, quia coniux bona fidei nullum commisit peccatum, neque culpam, & vbi non est culpa, cessat pœna; & aliunde non est incapax talis acquisitionis, vt modo diximus.

- 38.** Si tertio modo, nimis, quando donans impedimentum ignorabat, & donatus illud noverat, licet multi teneant non valere donationem illi factam à coniuge bona fidei, sed pertinere ad fiscum in pœnam peccati male fidei ipsius, quos refert Emanuel à Costa in cap. si pater. de testam. 1. p. verb. uxorem. num. 11. Merito tamen ipse ab aliis recedit n. 14. 15. & 16. docetque donationem esse nullam, non tamen pertinere ad fiscum, sed ad ipsum donatorem, & hæredes illius, ac proinde donationem ipsam donatori restituendam esse, illoque demortuo, illius hæredibus. idem docet etiam Molina tom. 1. de Iustit. disp. 200. Sancius lib. 6. de matrimonio. disp. 2. n. 7. patet ex l. cum hic statu 33. §. finali. vers. si quis sponsam. ff. de donat. inter virum, & uxorem. De legato autem idem dicendum est, atque de donatione, cum legatum nihil aliud sit, quam quedam donatio. l. legatum 2 ff. de legatis 1. Probaturque res in hunc modum, quia tam legatum, quam donatio in hoc casu ex errore, & falsa causa procedit, quia legator, vel donator existimat, legitimum esse matrimonium: nihil autem

magis contrarium consensui, ac libertati, quam error, l. si quis per errorem. ff. de iurisdict. omn. iudic. Deinde, quia coniux donans ignatus erat delicti, & illius expers: ergo non est æquum, vt ob delictum alterius propriis spolietur bonis, vel in se, vel in suis hæredibus, & filio applicentur.

**39.** Si quarto modo, id est, quando uterque coniux in bona fide erat, & tale impedimentum ignorabant, licet multi existimarent valere donationem, & legatum inter illos, posse tamen donatorem id reuocare, cum postea rescuerit. quam opinionem tenet Molina tom. 1. de Iustit. disp. 200. vbi ait, ex coniecturis videndum esse, an valeat legatum, & in dubio inclinandum esse, vt valeat: tenet etiam Tabiena verb. donatio 3. q. 3. num. 4. fine. Syluester verb. donatio 2. q. 1. Rosella eodem verbo 1. n. 36. Angelus ibi, verb. donatio 3. num. 5. & alij, quos citat Sancius num. 8. Dicendum tamen est non valere tale legatum, & donationem, quod probatur ex ratione textus in l. cum hic statu. §. finali. ff. de donat. inter virum, & uxorem. vbi dicitur donationem factam à viro uxori putatiue non valere, sed redire ad donatorem, & ratio ibi redditur, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit. Præterea, quia haec donatio processit ex errore, qui consensum excludit: item, quia donatio inter coniuges est inuallida, & solum morte donatoris confirmatur, & ideo potest coniux donatus illam tutam conscientia retinere, donec expectet mortem donantis, vt confirmetur, vt dictum sèpè manet: ergo à fortiori, haec donatio inter coniuges putatiuos erit inuallida, & nullum retinendi ius detecta nullitate matrimonij conferet, cum morte donantis non confirmetur: ita præter auctores, quos citauimus num. 10. docet Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 2. num. 9. Panormitanus in c. finali. num. 14. de donat. inter virum, & uxorem. Emmanuel à Costa in c. si pater. de testam. 1. p. verb. uxorem. num. 18. vbi etiam legatum irritum esse docet ob defectum voluntatis, & ad testatoris hæredes pertinere.

## CAPUT XII.

An possint Prælati hæreditatem & legatum relictum monasteriis, & Ecclesiis suis licet repudiare, & non acceptare absque solemnitate requisita à iure in alienatione Ecclesiasticarum rerum?

1. Ecclesiastarum Rektore, & Superiores Ecclesiastici etiam Regulares possunt licet, & validè legata, & res Ecclesijs, & monasterijs suis relictæ reiçere, non acceptare absque solemnitate requisita à iure in alienatione Ecclesiasticarum rerum.

2. An post mortem legatoris, & testatoris possint licet legata, & res testamento relictas repudiare, & non acceptare. Refertur prima opinio negans.

3. Praesertim affirmans, modo fiat ex causa, & quid si sine causa fiat, & n. 7.

4. Omnes leges, & constitutiones Principum seculariorum factæ in favorem Ecclesie sunt nulla, nisi à summo Pontifice approbentur.

5. An possint Prælati Regulares locales repudiare legitimas

*sant. Eccles. non obstat, inquam, quia etiam si ibi cedderetur expressè hoc priuilegium Ecclesiis per Principes secularis (de quo dubitatur) adhuc poterunt Praelati, & Rectores Ecclesiastici huic priuilegio, & fauori concessò à Principibus secularibus ex causa renuntiare, vt suprà dictum manet: & ratio est, quia omnes leges, & constitutiones Principum secularium etiam in fauorem, & utilitatem Ecclesiarum factæ sunt nullæ, & nullius vigoris, nisi à summo Pontifice, & iure Pontificio approbentur, vt constat ex e. Ecclesia sancte Marie de constitut. in 6. hæc autem lex nullibi in iure canonico approbata reperitur.*

5. Et idem dicendum est de Praelatis etiam localibus Religionum, repudiantibus legitimis Religiosorum, aut bonis donatis, vel hereditati, monasteriis, conuentibus, & collegiis, quibus præsunt, relictis; nam si absque causa legitima id faciant, peccabunt non solum contra charitatem, quia impediunt bonum monasteriorum suorum, sed etiam contra iustitiam ratione officij: ex officio enim tenentur de iustitia bona monasteriis suis procurare, si illius sint capacia; ex defectu tamen bonorum non tenentur ad restitutionem, nec tenentur petere eleemosynas, vt restituant: si tamen bona aliqua habeant considerabilia, quorum usus ex permissione Religionis illis concedatur, tenentur per huiusmodi usum, relinquendo, & dimittendo illum monasterio suo modo satisfacere, vt diximus tom. 2. Decalogi, lib. 7. vbi de furtis Religiosorum egimus. In hoc tamen tenentur Praelati Regulares locales sequi dispositionem suatum constitutionum.

6. Sed quoniam oportet hanc materiam exhaustire, rogabis, quæ cause iusta excusare possint Praelatos Religionum Regulares, & alios Ecclesiasticos non Regulares ab huiusmodi non acceptatione? In primis causa legitima excusandi illos esse poterit magna difficultas in recuperandis huiusmodi bonis Ecclesiis, & monasteriis relictis, & legitimis Religiosorum. Summa paupertas aliorum cohæredum religiosi, de cuius legitima agitur, est nulla, aut petexiga indigentia monasteriij. Item infamia aliqua, qua Religio aliqua iam notetur, avaritia, & nimia libidine acquirendi, ac excutiendam enim, & detergendarum hanc laborem, iustum causam habent superiores non acceptandi tam legitimas suorum Religiosorum, quam hereditates, & legata sibi testamento relicta, quam donationes, quæ illorum monasteriis fiant. Debent tamen Superiores in hoc negotio prudenter se gerere, quia negotium est valde periculosum.

7. Ita se habent huiusmodi opiniones: utraque est validè probabilis: istam secundam iudicio probabilem, fundamenta prima iam ex dictis soluta manent.

8. Rogabis etiam ad plenam doctrinam huius rei, an possit debitor licet, & validè repudiare, seu non acceptare donationem aliquam, seu legatum sibi testamento relictum in fraudem creditorum suorum?

Respondeo primò, affirmatiuè, patet ex reg. nosse fraudantur 177. ff. de regul. iur. in 6. ibi, non fraudantur credores, ciēm quid non acquiritur à debitorre, sed ciēm quid de bonis diminuitur. patet etiam ex l. qui autem 6. ff. que in fraudem creditorum, ibi, noluit enim acquirere, non verò suum patrimonium diminuere. ita docet Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. diff. 4. n. 3. & quos allegat. Ratio est, quia talis debitor nihil alienat, cum nihil acquisierit: ius enim hereditatem adeundi, & acceptandi legati, antequam acceptetur, non est in nostris bonis, vt deci-

ditur in l. pretia rerum, ff. ad legem falcidiam; sed tantum desinit acquirere. Et quamvis legatum particulae, v. c. hoc predium, haec domus, (idem de donatione) in specie, seu in individuo relicto, aut donato statim post mortem legatoris transcat in dominium legatarij, tamen transit ad dominium illius sub tacita conditione, si ab illo acceptetur, & non repudietur, vnde cum postea repudiatur, singitur à iure non esse acquisitum dominium. ita glossa ad citatam l. qui autem verb. legatum, & ibi Bartolus paulò post principium.

Aliqui verò Doctores hoc temperant, vt possit debitum repudiare hereditatem, vel legatum, quando merè personalis est debitor: secus quando bona illius sunt debito hypothecata: ita limitant Ancharranus, & Socinus, quos refert, sed non sequitur, Tello ad l. 4. Tauri. num. 55. meritò tamen hanc limitationem non admittit Tello ibi, num. 57. & 60. Baldus, & Ioannes Lupus, quos ibi citat.

Alij limitant, nisi repudiatio fiat post condemnationem delicti ad summam aliquam pecuniarum, tunc enim aiunt, inuidè repudiatur in fraudem creditorum, & huius condemnationis. Sic limitat Gregorius Lopez l. 12. p. 5. tit. 10. verb. Engaño a mente. Sed contrarium tenendum cum Sancio citato, & cum Tello dicta l. 4. Tauri, num. 60. fine, quia potiori priuilegio gaudent creditores habentes hypothecas, in quorum præjudicium potest debitor validè repudiare: nam ex delicto sola obligatio personalis absqueulla hypotheca consurgit. Nec obstat, quod Gregorius Lopez citatus dicat, ita pronuntiatum fuisse in supremo Senatu in quādam contingentia casus, quia sententia Senatus non efficit legem; imò nec sèpe sententia Principis, teste Contrauia in 4. Decret. 2. p. 7. §. 4. n. 15. quia magistratus electi à Principe ad ius dicendum, non possunt inducere stylum, legemque facere contra ius.

Alij limitant, ac temperant, nisi facta sit condemnatio ad fiscum applicanda; sed oppositum planè est verius, & probabilius, vt bene animaduertit Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. diff. 4. num. 8. nam si hereditas potest validè repudiari in fraudem creditorum, à fortiori in fraudem fisci, tractat enim de damno vitando; causa verò fisci tractat de lucro captando ex pena, & creditor priuatus potioris est iuris, quam fiscus, meliorisque conditiois; cum fiscus prænam solam exigat, & creditor priuatus debitum in se, & in re, l. 1. C. p. 2. fiscalib. creditor. preferri.

Respondeo etiam secundò, ad dubium num. 8. tractum, illos non facere illicitè, id est, contra iustitiam, repudiando huiusmodi legata in fraudem creditorum, cum solum teneatur ex iustitia non diminuere bona acquisita in creditorum fraudem; non autem acquirere non acquisita: peccant tamen contra charitatem, quia cum facile possent obuiare damno creditorum suorum acceptando, nolunt ei obuiare, peccant, inquam, contra charitatem, nisi aliunde habeant iustum, & rationabilem causam excusantem.

CAPUT XIII.  
De sponsalitia largitate, vtrum ea, quæ sacer, & maritus mittunt sponsa, censeantur donata. Quid de annulis, vestibus, &c.

<sup>1</sup> Quid sit sponsalitia largitas, & que sit illius natura.  
<sup>2</sup> Sponsa

*sant. Eccles. non obstat, inquam, quia etiam si ibi cederetur expressè hoc priuilegium Ecclesiis per Principes secularis (de quo dubitatur) adhuc poterunt Praelati, & Rectores Ecclesiastici huic priuilegio, & fauori concessio à Principibus secularibus ex causa renuntiare, vt suprà dictum manet: & ratio est, quia omnes leges, & constitutiones Principum secularium etiam in fauorem, & utilitatem Ecclesiarum factae sunt nullæ, & nullius vigoris, nisi à summo Pontifice, & iure Pontificio approbentur, vt constat ex e. Ecclesia sancte Marie de constitut. in 6. huc autem lex nullibi in iure canonico approbata reperitur.*

5. Et idem dicendum est de Praelatis etiam localibus Religionum, repudiantibus legitimis Religiosorum, aut bonis donatis, vel hereditati, monasteriis, conuentibus, & collegiis, quibus præsunt, relictis; nam si absque causa legitima id faciant, peccabunt non solum contra charitatem, quia impediunt bonum monasteriorum suorum, sed etiam contra iustitiam ratione officij: ex officio enim tenentur de iustitia bona monasteriis suis procurare, si illius sint capacia; ex defectu tamen bonorum non tenentur ad restitutionem, nec tenentur petere eleemosynas, vt restituant: si tamen bona aliqua habeant considerabilia, quorum usus ex permissione Religionis illis concedatur, tenentur per huiusmodi usum, relinquendo, & dimittendo illum monasterio suo modo satisfacere, vt diximus tom. 2. Decalogi, lib. 7. vbi de furtis Religiosorum egimus. In hoc tamen tenentur Praelati Regulares locales sequi dispositionem suatum constitutionum.

6. Sed quoniam oportet hanc materiam exhaustire, rogabis, quæ cause iusta excusare possint Praelatos Religionum Regulares, & alios Ecclesiasticos non Regulares ab huiusmodi non acceptatione? In primis causa legitima excusandi illos esse poterit magna difficultas in recuperandis huiusmodi bonis Ecclesiis, & monasteriis relictis, & legitimis Religiosorum. Summa paupertas aliorum cohæredum religiosi, de cuius legitima agitur, est nulla, aut petexiga indigentia monasteriij. Item infamia aliqua, qua Religio aliqua iam notetur, avaritia, & nimia libidine acquirendi, ac excutiendam enim, & detergendarum hanc laborem, iustum causam habent superiores non acceptandi tam legitimas suorum Religiosorum, quam hereditates, & legata sibi testamento relicta, quam donationes, quæ illorum monasteriis fiant. Debent tamen Superiores in hoc negotio prudenter se gerere, quia negotium est valde pericolosum.

7. Ita se habent huiusmodi opiniones: utraque est validè probabilis: istam secundam iudicio probabilem, fundamenta prima iam ex dictis soluta manent.

8. Rogabis etiam ad plenam doctrinam huius rei, an possit debitor licet, & validè repudiare, seu non acceptare donationem aliquam, seu legatum sibi testamento relictum in fraudem creditorum suorum?

Respondeo primò, affirmatiuè, patet ex reg. nosse fraudantur 177. ff. de regul. iur. in 6. ibi, non fraudantur credores, ciēm quid non acquiritur à debitorre, sed ciēm quid de bonis diminuitur. patet etiam ex l. qui autem 6. ff. que in fraudem creditorum, ibi, noluit enim acquirere, non verò suum patrimonium diminuere. ita docet Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. diff. 4. n. 3. & quos allegat. Ratio est, quia talis debitor nihil alienat, cum nihil acquisierit: ius enim hereditatem adeundi, & acceptandi legati, antequam acceptetur, non est in nostris bonis, vt deci-

ditur in l. pretia rerum, ff. ad legem falcidiam; sed tantum desinit acquirere. Et quamvis legatum particulae, v. c. hoc predium, haec domus, (idem de donatione) in specie, seu in individuo relicto, aut donato statim post mortem legatoris transcat in dominium legatarij, tamen transit ad dominium illius sub tacita conditione, si ab illo acceptetur, & non repudietur, vnde cum postea repudiatur, singitur à iure non esse acquisitum dominium. ita glossa ad citatam l. qui autem verb. legatum, & ibi Bartolus paulò post principium.

Aliqui verò Doctores hoc temperant, vt possit debitum repudiare hereditatem, vel legatum, quando merè personalis est debitor: secus quando bona illius sunt debito hypothecata: ita limitant Ancharranus, & Socinus, quos refert, sed non sequitur, Tello ad l. 4. Tauri. num. 55. meritò tamen hanc limitationem non admittit Tello ibi, num. 57. & 60. Baldus, & Ioannes Lupus, quos ibi citat.

Alij limitant, nisi repudiatio fiat post condemnationem delicti ad summam aliquam pecuniarum, tunc enim aiunt, inuidè repudiatur in fraudem creditorum, & huius condemnationis. Sic limitat Gregorius Lopez l. 12. p. 5. tit. 10. verb. Engaño a mente. Sed contrarium tenendum cum Sancio citato, & cum Tello dicta l. 4. Tauri, num. 60. fine, quia potiori priuilegio gaudent creditores habentes hypothecas, in quorum præjudicium potest debitor validè repudiare: nam ex delicto sola obligatio personalis absqueulla hypotheca consurgit. Nec obstat, quod Gregorius Lopez citatus dicat, ita pronuntiatum fuisse in supremo Senatu in quādam contingentia casus, quia sententia Senatus non efficit legem; imò nec sèpe sententia Principis, teste Contrauia in 4. Decret. 2. p. 7. §. 4. n. 15. quia magistratus electi à Principe ad ius dicendum, non possunt inducere stylum, legemque facere contra ius.

Alij limitant, ac temperant, nisi facta sit condemnatio ad fiscum applicanda; sed oppositum planè est verius, & probabilius, vt benè animaduertit Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. diff. 4. num. 8. nam si hereditas potest validè repudiari in fraudem creditorum, à fortiori in fraudem fisci, tractat enim de damno vitando; causa verò fisci tractat de lucro captando ex pena, & creditor priuatus potioris est iuris, quam fiscus, meliorisque conditio-nis; cum fiscus pœnam solam exigat, & creditor priuatus debitum in se, & in re, l. 1. C. pœn. fiscalib. creditor. preferri.

Respondeo etiam secundò, ad dubium num. 8. tractum, illos non facere illicitè, id est, contra iustitiam, repudiando huiusmodi legata in fraudem creditorum, cum solum teneatur ex iustitia non diminuere bona acquisita in creditorum fraudem; non autem acquirere non acquisita: peccant tamen contra charitatem, quia cum facile possent obuiare damno creditorum suorum acceptando, nolunt ei obuiare, peccant, inquam, contra charitatem, nisi aliunde habeant iustum, & rationabilem causam excusantem.

CAPUT XIII.  
De sponsalitia largitate, vtrum ea, quæ sacer, & maritus mittunt sponsa, censeantur donata. Quid de annulis, vestibus, &c.

<sup>1</sup> Quid sit sponsalitia largitas, & que sit illius natura.  
<sup>2</sup> Sponsa

## 312 De translat.dominij per donationem.

2. *Sponsalitia largitas hodie habet hanc tacitam conditionem intrinsecam, si sequatur matrimonium, & per copulam habitan perficiatur.*
3. *Si expressis verbis sponsus, & sponsa conuenerunt, ne iocalia, & dona missa ad donantem redeant, statim sunt donatary.*
4. *Quid, quando dona sponsalitia simpliciter missa sunt ab sposo sponse, vel è contrario absque ullo pacto, an censeantur missa sub tacita conditione, si sequatur matrimonium.*
5. *Quid si matrimonium non sequatur ob culpam solius donatoris, vel solius donatarii.*
6. *Quid si casu aliquo, aut per ingressum Religionis non sequatur.*  
*Et quid si tunc precessit osculum, quod sponsus dedit sponsa. ibid.*
7. *Quid quando sponsa misit sposo vestes, aut iocalia, an aliquid tunc acquirat sponsus per osculum, & n. 8.*
9. *Quid si oscula praeceperint, vel subsequantur munera missionem.*
10. *An si sponsa non sit virgo, sed pro tali communiter reputetur, acquirat per osculum sponsalitiam largitatem.*  
*Refertur opinio negans. ibid.*
11. *Refertur seunda affirmans.*
12. *Secunda probabilitior.*
13. *Quid si oscula dentur ante inita sponsalitia, an tunc acquirat sponsa aliquid sponsalitiae largitatis.*
14. *Quid si oscula dentur post iam inita sponsalitia, sed conditionate ante conditionis euentum.*
15. *Quid de amplexu dato post inita sponsalitia.*
16. *An, ut sponsa lucretur dimidietatem sponsalitiae largitatis per osculum, & totam per copulam, requiratur ex parte sponsi animus donandi.*
17. *Vtrum valida sit donatio sponsalitiae largitatis, si excedat summam, qua sine infusione donari non posset.*
18. *An leges loquentes de sponsalitiae largitate procedant in foro conscientie.*
19. *An valida sit donatio sponsalitiae, quando sponsa nullam dotem secum tulit, & n. 10.*
21. *An quando arrhe, & sponsalitiae largitatis interuenient in matrimonio consummato per mortem mariti, uxori verumque acquirat, & n. 22.*

1. **H**ec materia pertinet ad donationem nam sponsalitia largitas nihil aliud est, quam donatio facta inter sponsos de futuro, causa & spe ineundi matrimonij. Ita Sancius tom. 1. de matrimon. lib. 6. disp. 1. num. 1. & disp. 18. num. 1. & communiter Doctores. Natura huius donationis est, ut ubi sit pactum inter sponsum, & sponsam, ne ad donantem ullo casu res donatae redeant, statim irreuocabiliter ad donatarium pertineant, quamvis nec copula, nec osculum intercedat, & eius culpa matrimonium effectum non habeat, ut constat ex l. 1. vers. 5. qd. de donat. & l. si mater, C. de donat. ante nuprias.

2. Vbi nullum initur pactum, olim reputabatur donatio simplex, & pura, & minimè conditionata, & statim erat irreuocabilis: hodie habet tacitam conditionem, si matrimonium sequatur, atque per copulam perficiatur. Prima pars habetur in l. 1. vers. 5. qd. de donat. & l. 2. & l. si filia, & l. si tibi, C. de donat. ante nuprias. Secunda pars, quodd hodie habeat tacitam conditionem, si matrimonium sequatur, & per copulam perficiatur, habetur expreſſe in l. cum veterum, C. de donat. ante nuprias, & l. 3. titul. 11. p. 4. vnde secuto matrimonio firma, & pura re-

manet, quia purificatus conditio. ita Sancius tom. 1. de matrimon. lib. 6. disp. 18. num. 2. & disp. 19. Molina tom. 2. de iustit. tract. 2. disp. 290. initio. Antonius Gomez ad leg. 52. Tauri, num. 2.

Ex quo sequitur, si expressis verbis sponsus, & sponsa conuenerunt, ne iocalia, & dona missa ad donantem redeant, statim pertinere ad donatarium, siue sequatur, siue non sequatur matrimonium, etiam culpa alicuius, vt constat ex citata l. 1. vers. 5. qd. de donat. & ex l. si mater, C. de donat. ante nuprias, & docet Sancius lib. 1. de matrimon. lib. 6. disp. 18. num. 1. conclus. 1. quia verba, & pactum conuentum seruandum est.

Sequitur etiam, si simpliciter ea dona missa sunt ab sposo sponsa, vel è contrario, nulla facta mentione donationis, nec alicuius conuentionis, censeti missa ornamenti causa, sub tacita conditione, si sequatur matrimonium; vnde non secuto, redibunt munera ad donatorem: in dubio autem censentur ea munera, & iocalia, quæcumque illa sint, siue annuli, siue vestes, missa, & tradita causa ornamenti sub predicta tacita conditione, si matrimonium sequatur, non autem animo simpliciter donandi: ita docet Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. quest. 10. num. 1. Alexander const. 155. n. 10. lib. 7. Cornelius const. 65. lib. 3.

Si matrimonium non sequatur, tunc distinguendum est: aut enim non sequitur ob solius donatoris culpam; aut ob solius culpam donatarij; aut secutum fuit matrimonium, sed non fuit copula consummatum; vel casu aliquo, vel morte alicuius contrahentis secutum non fuit. Si ob solius culpam donantis non fuit matrimonium secutum, vel ob eandem illius culpam non fuit consummatum; tunc quidem siue donans sit sponsus, siue sponsa, perdit numerus missa, & sponsalitiam largitatem, fiuntque statim accipientis; & si ille, cuius culpa matrimonium non fuit sequutum, consummatumque aliquid accepérat, tenetur illud integrè donatori restituere iuxta valorem temporis, quo accepit, si vnu consumptum fuerit: si autem extat non consumptum, tenetur illud, ut extat restituere; & non sufficiet restituere valorem illius, iuxta tempus, in quo illud accepit: insuper, si aliquid promisit, tenetur illud soluere. Si vero ob donatarij culpam matrimonium non fuerit secutum, aut non fuerit consummatum, tenetur restituere donanti, quod ab ipso accepit. hæc omnia habentur expreſſe in l. cum veterum, C. de donat. ante nuprias, docent Sancius tom. 1. de matrimon. lib. 6. disp. 18. num. 3. Antonius Gomez ad l. 52. Tauri, num. 1. & sequentibus, & alij communiter cum Molina, quem statim citabo.

Si casu aliquo, vel morte alicuius sponsi, vel propter ingressum Religionis matrimonium non fuit secutum, aut copula non fuit consummatum: tunc quidem si sponsa ab sposo ea iocalia munera, sponsalitiamque largitatem accepit, osculumque intercessit, acquitit sponsa ratione osculi, (de amplexibus dicemus infra num. 15.) solam dimidiā partem sponsalitiae largitatis missæ: alteram autem dimidiā tenetur restituere hæredibus sponsi, si mortuus est, vel ipsi sposo, si adhuc viuit. ita Sancius citatus diff. num. 3. Antonius Gomez ad dict. l. 52. Tauri, num. 8. Molina tom. 2. de iustit. disp. 290. §. quando autem. Cynus in l. si ab sposo, C. de donat. ante nuprias, in fine. Ioannes Lupus in rubr. de donat. §. 3. n. 4.

Si vero sponsa donauerat, & miserata sposo, nihil predictæ sponsalitiae largitatis acquirat sponsus per osculum ei datum ab sponsa, sed tenet hinc omnia

omnia integrè sponsæ restituere, ut habetur expressæ in l. si ab sposo. C. de donat. ante nuptias. & l. 3. tit. 11. part. 4. docentque auctores modò inducti. & ratio est, quia sponsus ob oscula, & amplexus sponsæ nihil amittit: at sponsa vila tuborem, ac verecundiam, quād patitur, non ita facile postea nubet hoc matrimonio non secuto: maior enim honestas requiritur in fœminis, quam in viris.

8. Ex dictis inferatur, donante sposo iocalia sponsæ, & similiter sponsa sposo, si casu, vel morte, vel ingressu Religionis, vel amissione alterius oculi sponsæ, non sequatur matrimonium, vel eo per mortem dissoluto ante consummationem, si osculum intercessit, restituenda esse sponsa integra iocalia, quæ dedit, ipsam autem solum teneri restituere dimidiam partem acceptorum: quia sponsus propter osculum nihil acquirit, ac peiinde integra iocalia restituit; sponsæ autem oculo dimidiam tantum partem acquirit; quare solum alteram dimidiam tenet restituere. ita Cyrus in dicta l. si ab sposo. C. de donat. ante nuptias, in fine, & Ioannes Lupus in rubr. de donat. §. 3. in fine, & alij producti.
9. Quod intelligendum est, siue oscula p̄cedant, siue subsequantur missionem munera iocalia, & vestium, modò post iam inita sponsalitatem dentur, ut bene animaduertit Sancius tom. 1. de matrimonio. lib. 6. disp. 18. num. 5. Antonius Gomez ad dictam l. 5. Tauri, num. 6. Matienzo lib. 5. recipil. tom. 2. l. 4. glossa 3. num. 1. Azeuedo eadem l. 4. num. 13. Barbosa ff. solatio matrimonio. 2. part. n. 111. & ratio est, quia utroque casu sponsa tuborem, & damnum suprà relatum patitur.
10. Vtum autem si sponsa non sit virgo, sed sponsus talem esse existinet, & pro tali communiter reputetur, hanc sponsalitatem largitatem per osculum modo suprà dicto acquirat, est granis questio, circa quam partita est opinio.

Prima negat, hanc tenent multi, quos citat, sed non sequitur Sancius tom. 1. lib. 6. de matrimonio. disp. 27. num. 6. qui loquentes de arrhis, quæ dantur sponsis, & uxoribus in præmium virginitatis, assertunt, non posse eas uxores retinere, sed tenori illos restituere, si virgines non sint, licet pro talibus reputentur ab sponsis; & communiter valet argumentum de arrhis ad munera sponsalitatis largitatis, ob eandem rationem, ut deducitur ex Sancto citato disp. 8. num. 5. fine. & hi sunt Ioannes Lupus in rubr. de donati §. 12. num. 1. Gomez Arias l. 49. Tauri, num. 8. Corduba, in summa quest. 135. Ludovicus Lopez 1. part. Instrut. cap. 76. §. præterea consequenter. Veiga lib. 1. summa casu 387. Rodriguez tom. 1. sum. in 2. edit. cap. 208. num. 12. Probatur hæc opinio prima, quia tam arrhæ, quam sponsalitatis largitates dantur in virginitatis præmium, ut patet ex l. res uxori. C. de donat. inter virum, & uxorem, ibi, quia pudicitia præmio cessit. Secundo, quia in contractu arrharum solet dici à sparto sposæ: Et huiusmodi arrhas tibi do ratio ne tuæ virginitatis. Tertiò, quia tam donatio arrharum, quam donatio sponsalitatis largitatis procedit ex errore, & falsa causa, qua sponsus sponsam virginem esse putabat; si enim nosset, virginem non esse, non eam ducet, nec ei aliquid donaret: error autem tollit consensum, nihil enim magis contrarium est libero consensui, quam error, l. nibil. ff. de reg. iuris. Cum ergo causa finalis virtus que donationis, tam arrharum, quam sponsalitatis largitatis, sit virginitas, sequitur, ut deficiente causa finali, donatio sit nulla, & per consequens, ut non

Fagundez de Institutio, &c.

possit sponsa, quæ non est virgo, licet pro tali reputetur, in conscientia p̄dictam donationem retinere.

Secunda opinio affirmat, hanc tenet, loquendo de arrhis, Sancius lib. 6. de matrimonio disp. 27. num. 4. loquendo vero de sponsalititia largitate, docet ibi disp. 18. n. 5. in fine, vbi questionem excitat, & remittit se pro resolutione illius ad dictam disp. 27. num. 4. De arrhis etiam loquendo docet Gregorius Lopez l. 87. vers. segn fuero, tit. 18. part. 3. & l. 1. verb. en Espana, ad finem, tit. 11. part. 4. Antonius Gomez ad l. 52. Tauri. num. 13. Vnde multi Doctores dicunt, dati huismodi arrhas (idem dicent de largitatibus sponsalitatis), in præmia pudicitia virginalis, vel viduitalis; & hi sunt Couartquias in c. offit. n. 4. de testam. & 2. variar. cap. 6. num. 7. & Gutierrez i prædictar. q. 124. n. 2.

Probatur primum, quia licet sensib[ile] ponant in instrumentis publicis, maritos uxoribus, & sponsos sponsalitatis arrhas constitutæ in præmium illarum pudicitia virginalis, vel viduitalis; atamen ea verba sunt verba communia, & apposita ad ornatum scripturæ, non tanquam forma contractus, & causa finalis illius. nam in l. 85. tit. 18. part. 3. vbi describitur forma instrumenti donationis arrharum, non continentur ea verba, quæ communiter à tabellionibus apponi solent, in honorem virginitatis, sed tantum apponuntur hæc, ratione matrimoni, aut nuptiarum: vnde ea, quæ non est virginalis, tamen publicè reputatur, non tenetur eas in conscientia restituere; quam ob rem heuē animaduertit Vallascus tom. 1. consult. 16. num. 6. & consult. 22. num. 4. ex imperiis Notariorum prouenire, ea verba in publicis instrumentis apponi, cum arrhæ dentur in compensationem donis, & honoris mulieris, & causam formalem esse ad sustinendam cum homine vidualem viram, in qua præsumunt permanuisse post mortem mariti arrhæ promis- tentis. Iudic. Molina tom. 2. de suffit. disp. 431. §. dubium est quare ob causam, tandem facit ad nullam causam reducendam esse donationem arrharum, præterquam ad honorem, & liberalitatem viri: & ideo quinvis cellet virginitas, permanens ac valet donatio, nec tenetur uxori in conscientia que virgo non est, & ut talis reputatur, arrhæ nō restitue.